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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem mechanismu, jenţ zoptimalizuje práci zkušebních testova-

cích dveří, testujících uzamykací systémy vyuţívané v automobilovém průmyslu.

Teoretická část je věnována seznámení se s metodikou testování produktu, i produktem

samotným. Následuje popis problémů, jeţ při testování nastávají v různých klimatických

podmínkách. Dále s moţnými řešeními a jejich vyuţitelností v praxi. V praktické části

práce se zabýváme aplikací zvolené metody a uvedením do praxe.

Klíčová slova: uzamykací systém, automobilový zámek, excentrický mechanismus, excen-

tr, vačka, zdvihátko, pruţina, nízká teplota, hliník, senzor

ABSTRACT

This thesis deals with a design of a mechanism which will optimize the working process

of testing doors that test latching systems used in the automotive industry.

The theoretical part is dedicated to the presentation of the product testing methodology, as

well as the product itself. The following part describes problems which can occur during

testing in different climatic conditions. The thesis further proposes possible solutions and

their applicability in praxis. In the practical part we deal with an application of the chosen

method and its implementation.

Keywords: latching system, vehicle latch, eccentric mechanism, eccentre, cam, tappet,

spring, low temperature, aluminium, sensor
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ÚVOD

Produktem, pro něchţ bude tato práce psána a okolo kterého se točí veškerá problematika, i

vylepšení optimalizace testovacího zařízení je zámek automobilových stranových dveří.

Jedná se o klíčovou součást uzamykacího systému automobilového zařízení a prvek, na

němţ stojí nejen neodcizitelnost věcí a lidí v něm se nacházejících, ale především ţivotně

důleţitá součást bezpečnosti v případě nárazu automobilu do jiného tělesa. Zámek strano-

vých dveří je testován velmi náročnými testy, které musí prověřit jeho funkci

v nejkritičtějších situacích, stejně jako musí zajistit jeho kaţdodenní vyuţívání při vysta-

vování nejrůznějším teplotám. Pro představu nejpraktičtějším příkladem jeho funkce jest,

ţe za normálních podmínek musí splňovat akustické, uzamykací a další kritéria, přičemţ

v případě nárazu automobilu do stromu, zámek vlivem setrvačných sil, napříč deformace-

mi nesmí otevřít, aby nedošlo k vypadnutí osob, nebo věcí z automobilu, ale současně musí

jít i v tento moment otevřít vnitřní i vnější klikou, aby se osoby mohly po nárazu evakuo-

vat, popř. být evakuovány hasiči, pro které musí být zámek vypáčitelným. Při vývoji nové-

ho designu a konstrukce zámku se testování stává klíčovou operací, která musí zabránit

uvedení nedokonalostí do provozu, kde by mohl následkem těchto chyb způsobit škodu,

nebo ztráty na ţivotech v kritických situacích.

Vývoj těchto zámků trvá několik let a přibliţně po 3 letech přechází do sériové výroby.

První prototypy nazýváme A-vzorky, které jsou postaveny a testovány na základní funkce.

Veškeré chyby, jeţ jsou na nich nalezeny, jsou předány k modifikaci. Upravené zámky,

s chybami nalezenými na A-vzorcích nazýváme B-vzorky, na kterých se nové změny

zkouší a objevují nové nedostatky. Poslední vývojový stupeň je nazýván vzorky C, na

nichţ jsou všechny chyby z A a B vzorků odstraněny a jsou vystaveny mnohačetným tes-

tovacím cyklům, jelikoţ při uvolnění těchto C-vzorků jiţ tento produkt putuje do série, kde

bude vyráběn po milionech kusů týdně.

Stranové zámky nejsou jediným druhem zámku, jeţ v automobilu zajištují bezpečnost,

spolu s nimi zde můţeme nalézt zámek kufru a kapoty. Pro tyto zámky platí jiná kritéria a

v této práci se s jejich testováním zabývat nebudeme.

Tato práce se bude zabývat optimalizací testovacího zařízení, jeţ při velmi nízkých teplo-

tách neplní zcela spolehlivě svůj účel, coţ má za následek nárůst času potřebného k testo-

vání a častou potřebu obsluhy a provozu energeticky náročných zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 UZAMYKACÍ SYSTÉM A TESTOVÁNÍ

Uzamykací systém je zabudován do vnitřní části dveří, kde je přesně nakonstruován tak,

aby jednotlivé komponenty systému spolu co nejadekvátněji spolupracovaly. Základem

uzamykacího systému je zejména stranový zámek a jeho protikus, zavírací klín- tzv. „stri-

ker“, dále klikový modul, jeţ nám umoţnuje dveře otevřít zevnitř a zvenčí a u řidiče i o

páce, ovládající uzamčení dveří mechanickým klíčem. Dále zde můţeme nalézt tzv.

„bowdeny“, coţ jsou svazky drátků, které přenášejí sílu a umoţnují tak na větší vzdálenost

zatáhnout uţivateli za páku zámku. Případně ještě další prvky, dle specifika zámku, jako je

dětská pojistka, nouzové uzamčení apod. Tento systém musí být funkční za jakýchkoliv

podmínek i po mnoha letech pouţívání. Standardně se zámky zkoušejí v řádech desítek

tisíc testovacích cyklů za sebou, ale vyjímkou nejsou ani stovky tisíc cyklů. Kaţdý cyklus

je navrţen tak, aby simuloval kaţdodenní několikačetné pouţívání, tedy otevírání a zamy-

kání zámku v různých částech planety.

1.1 Stranový zámek

Stranový zámek (Obr. 1) je prvek systému, jeţ zajištuje především funkci uzavření dveří.

K té dochází tak, ţe se rohatka, coţ je excentrická pohyblivá část zámku, srazí s válcovitou

plochou zavíracího klínu, coţ je protikus namontovaný na konstrukci vozidla, a dochází

k posunutí rohatky a její aretaci v určité pozici. Ty jsou zpravidla dvě, sekundární zavření a

primární zavření, tedy úplné. Oba tyto stavy mohou být elektronicky monitorovány a sig-

nály odesílány do vyhodnocovací jednotky, která nám případně na palubní desce zahlásí,

ţe dveře jsou otevřeny. Další funkcí je uzamčení zámku, zde se setkáváme se dvěmi stavy:

1. Central lock (CL) – uzamčení zámku do stavu, kdy zvenčí nejde otevřít, ale zevnitř

automobilu ano.

2. Double lock (DL) – uzamčení zámku do stavu, kdy neotevřeme dveře ani vnitřní,

ani vnější klikou.

Těchto stavů se dá dosáhnout pomocí elektrické funkce, nebo funkce manuální. Manuál-

ními prvky stranového zámku, jeţ tyto funkce umoţnují jsou zejména nouzové uzamčení,

dětská pojistka, nacházející se u zadních stranových dveří a uzamčení klíčkem, na dveřích

řidiče, popřípadě také spolujezdce.
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Obrázek 1 - Stranový zámek automobilových dveří [1]

( 1- deska s otvory pro šrouby, 2- rohatka, 3- konektor, 4- prvek vnějšího otevření dveří)

1.2 Testování

Jak jiţ bylo řečeno, produkt musí projít mnohačetnými zátěţovými testy, simulujícími nej-

různější podnebí a situace. Musí být funkční, ať jej pouţíváme v poušti, či na sibiřských

planinách, nebo v deštném pralese. Těchto klimatických změn dosahujeme testováním

v klimatických komorách, jeţ nám tyto extrémy pomáhají nasimulovat. Další důleţitou

částí testování je měření sil, drah, proudů a dalších fyzikálních veličin, aby byla zajištěna

uţivatelsky příznivá obsluha automobilu a spolupráce systému s řídící jednotkou.

Všechny testování jsou prováděny dle interních testovacích předpisů a dle specifikace zá-

kazníka. Všechny průběhy testování jsou zaznamenávány v souladu s normami a jsou pro-

váděny na kalibrovaných a funkčních měřidlech.

Testy, jeţ si dále stručně popíšeme, zastupují testování uzamykacího systému, které testo-

vací zařízení, pro něchţ budeme navrhovat řešení zavíracího mechanismu, kombinují v

celkovém měřítku.

1.2.1 Měření sil a drah

Měření sil a drah, jeţ jsou potřebné k přesunu páky do pozice „full travel“ probíhá na mě-

řící stanici, která je ovládána řídícím softwarem a lineárním pohonem spolupracujícím se

soustavou signálů vedoucích ze zámku a dále dráhových a silových čidel, která měření

3

2

1
4
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samotné uskutečňují. Všechny prvky musí být kalibrovány a pravidelně kontrolovány, aby

nedošlo k chybnému měření. Zámky se zpravidla měří před a po uskutečnění testu, aby byl


[…]


rozdílu přechodu teploty o 23°C a průchod proudu se mohl v tomto okamţiku sníţit.
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GRAF 12 - Průběh hodnoty odporu při 16V [vlastní zdroj]

Působení tohoto faktoru na motor v různých teplotách je pro náš návrh mechanismu důleţi-

té, jelikoţ sníţení odporu má za následek zvýšení proudu, coţ zvýší úhlovou rychlost ex-

centru, s čímţ je spjata tvorba rázů.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se seznámili se stranovým automobilovým zámkem a jeho testováním,

spolu s důleţitostí tohoto procesu. Proběhlo rovněţ seznámení s popisem problému a vy-

psání moţných řešení, ze kterých jsme vybrali tvorbu excentrického mechanismu.

V teoretické části jsme se dále věnovali tvorbě optimálního tvaru tohoto mechanismu a

získání co nejlepších vlastností průběhu otevírání testovacích dveří.

V praktické části jsme dále navrhli a vyrobili konstrukci, jeţ tento mechanismus realizuje.

Další část práce se zabývala zkoumáním teplotních vlivů (zejména v mínusových teplotách

do -40°C) s přihlédnutím k faktorům, tento proces ovlivňujících. Bylo zjištěno, ţe materiá-

lové vlastnosti prvků, včetně pruţiny jsou poměrně zanedbatelné. Oproti tomu zde máme

výrazné změny právě, na pouţitém motoru. K nejzásadnějšímu zjištění došlo v souvislosti

s úhlovou rychlostí pohybu excentru, jeţ má za následek tvorbu rázů. Tento jev jsme se při

výpočtu tvaru excentru snaţili co nejvíce eliminovat, avšak s nárůstem proudu odebíraného

motorem tato rychlost narůstá, přibývá tedy jejich velikost. Tento jev se objevuje při prv-

ním styku loţiska s excentrem, přičemţ další průběh uţ nabývá značně lineárního tvaru.

Bylo zjištěno, ţe optimální lineární průběh se pro kaţdou z teplot mění a příliš vysoká,

nebo nízká hodnota napětí jej přímo ovlivňuje.

Výsledkem této práce je realizace mechanismu, jeţ v záporných teplotách plní spolehlivě

svůj účel. Původní systém zavírání zkušebních dveří pneumatickým válcem, jeţ způsobo-

val problém v nízkých teplotách vlivem zamrzávání, zůstal nadále aplikován v teplotách

pokojových a vyšších, přičemţ mechanismus vypracován v této práci je uţíván pro teploty

záporné. Díky nahrazení pneumatických válců mechanismem excentrickým v mínusových

teplotách, se rovněţ zvýšila ţivotnost pneumatických prvků, coţ vede k úspoře času a ma-

teriálu potřebného k jejich údrţbě. Tvorba excentrického mechanismu a jeho následná spo-

lehlivá funkčnost vedly k obrovské časové a tedy i finanční úspoře, jeţ se pohybuje ve

stovkách tisíc korun měsičně, jelikoţ se celková doba testování v klimatických komorách

rapidně zkrátila a tím se ušetřily výdaje jak za provoz komory a testovacího zařízení, tak i

celkových průběhů testovacích vývojových fází.
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P XI. BP_E007-010 (výkres- hřídel protikusu)

P XII. BP_E008-010 (výkres- krouţek protikusu)

PŘÍLOHA P I: PRŮBĚHY PROUDU/ SÍLY/ OTÁČEK MOTORU KU

POOTOČENÍ EXCENTRU

GRAF 13 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při +23°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 14 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při +23°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 15 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při 0°C, 12V [vlastní zdroj]

GRAF 16 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při 0°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 17 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při 0°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 18 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -10°C, 12V [vlastní zdroj]

GRAF 19 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -10°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 20 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -10°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 21 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -20°C, 12V [vlastní zdroj]

GRAF 22 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -20°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 23 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -20°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 24 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -30°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 25 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -30°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 26 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -40°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 27 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při -40°C, 24V [vlastní zdroj]

GRAF 28 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při +80°C, 12V [vlastní zdroj]

GRAF 29 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při +80°C, 16V [vlastní zdroj]

GRAF 30 - Průběh proudu, síly, otáček motoru při +80°C, 24V [vlastní zdroj]

PŘÍLOHA P II: PRŮBĚHY HODNOT ODPORŮ PŘI RŮZNÝCH

KLIMATICKÝCH POMDÍNKÁCH

GRAF 31 - průběh hodnoty odporu při 12V [vlastní zdroj]

GRAF 32 - průběh hodnoty odporu při 24V [vlastní zdroj]
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