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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tému bakalárskej práce považujem za aktuálnu vzhľadom na neustále rastúci trend rozvoja
automobilového priemyslu, ktorý vo veľkej miere prispieva i k rastu národného
hospodárstva. Riešenie problémov so uzamykaním automobilových stranových dverí zvýši
nielen efektivitu ich výroby, ale hlavne ich spľahlivosť a bezpečnosť.
Bakalárska práca svojím rozsahom i obsahom spĺňa požiadavky kladené na záverečné práce
tejto úrovne, dokonca podľa môjho názoru ich aj prekračuje, pričom dosiahnuté výsledky si
nájdu uplatnenie v reálnej praxi.
Študent pristupoval k práci zodpovedne, aktívne a samostatne, pričom svoje postupy
pravidelne konzultoval.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Je návrh Vášho mechanizmu vhodný pre všetky typy automobilových dverí?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce